et diligi ab eo, suramopere curavit praecepta eius servare, prse-
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sertim ea quec pacis sunt. Nam, prseter csetera sanctitatis opera

ob quse congregata est, pacem. in populo christiano prò viribus

inquirit et prosequitur. Et, quoniam super omnem pacem pax

et unitas Ecclesias occidentalis et orientalis magis necessaria vi-

debatur, omnem adhibuit diligentiam, ut illa diebus nostris fieret.

Quamobrem duos oratores, reverendum. patrem episcopum. Su-

densem et venerabilem magistrum Albertum * de Crispis, hic

prffisentes, prò hoc sancto opere usque Constantinopolim desti-

navit; et, quamquam prò longitudine ac rei gravitate per ma-

gnum temporis spatium expectandos vos esse cogitaremus, de-

crevimus tamen omnia potius ferro incommoda, quam tam sa-

lubrem et necessariam pacem negligere. Fecimus igitur quan-

tum, in nobis fuit, exhortando, rogando, vocando et interpellando

vos, ut ad bunc locum pacis prò ipsa pace proficiscereraini, próut

latius ipsos oratores nostros in Constantinopolitana urbe nostro

nomine referentes audivistis. Sed nec bsec solum egisse contenti

sumus
;
quin immo, propter prèeceptum Domini et caritatem. ni-

miam. quam ad vos habemus, facere prompto animo nos paratos

offerimus quicquid ad hanc pacem et unitatem feliciter consum-

m.andam necessarium seu accomraodum. visum fuerit.

Nunc de desiderio et voluntate vestra aliquid ad pacem di-

cam, et utinam tam digna, sicut merita vestra exposcunt! De-

distis et vos non parva indicia, per quse divinis vos obtemperare

mandatis, pacem et unitatem ecclesiasticam velie nobiscum re-

novare satis coniici potest. Ut primum enim oratores nostri

Constantinopolim ' ingressi sunt, tam serenissimus dominus Im-

perator quam Patriarcha, magna cum honorificentia eos susce-

perunt. Lsetitia quam patria vestra in ipsorum demonstravit

adventu, honorque eis exhibitus, munifìcentia, hospitalitas et

csetera humanitatis officia, magnum perhibent animi vostri ad

pacem argumentum. Rogati post base ipso Imperator et Patriar-

cha, ut oratores ad hoc sacrum destinarent Concilium, libenter

assentientes, vos, viros insignes, ad hoc sanctum opus conficien-

dum designarunt, designatosque continuo navim ascendere ius-

serunt. lamque huc diu applicuissetis, nisi procellse maris et ad-

versus nimium ventus impedimento fuisset. Ne autem longior

mora ullam' nobis suspicionem posset ingerere, consulte delibera-

' Nel Cod. Stroz. si legge : lacobum.
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stis domìnum episcopum prsemittere, qui vestrse bonse volunta-

tis vestrique paulo post futuri accessus nos certiores redderet.

Sed postquam temporis opportunitas data est, ad hoc sanctum

opus illieo vos accingentes, non longitudinem itìneris, non via-

rum discrimina, non terras ignotas, non denique plurima, quse

tam longe itinerantibus occurrunt incommoda, formidastis. Et

quamquam in via prsedonum iniurias, rerumque amissionem, plu-

rimaque adversa passi sitis, constantia tamen animi semper re-

tenta, huc, quam celerius fieri potuit, Deo duce, applicuistis.

Hsec omnia quam rectum pronumque ad unitatem animum ha-

beatis manifeste significant. Sed ex bis omnibus impedimentis

difficilibusque principiis spem bonam felicissimi exitus utrim-

que concipiamus.

Solet antiquus hostis, cum videt aliquid magni in Ecclesia

Dei inchoari, mille ad impediendum parare insidias. Nobis an-

tera, plurimas dedit, et adhuc cotidie dare non cessat; sed quo

plures infelix ipse nobis laqueos tendit, plures certe triumphos

administrat: et quo magis nos mergere satagit, eo gloriosiores

exgurgere nos facit Christus Deus noster. Pr?evidebat, advenien-

tibus vobis, posse fieri pacem in Ecclesia Dei, cuius tantam in-

telligebat futuram utilitatem ut ex nulla unquam. pace tanta

provenerit; proinde terra marique vos a sancto proposito detur-

bare conabatur, nunc potestatibus aeris mare commovens, nunc

raptorum ssevitiam instigans, ut vos nullatenus ad locum pacis

nobiscum de pace conveniretis. Sed Christus, salvator noster,

sponsam suam Ecclesiam consolari volens, etventis, ac latroni-

bus fortiorem vobis animum tribuens, per varios casus ac di-

scrimina tandem incolumes ad hanc sanctam synodum perduxit:

prò quo Suae Maiestati ex toto corde infìnitas aginius gratiaS,

suam. humiliter gratiam exorantes, ut hsec magna principia fe-

lici atque optato fine concludere dignetur.

Vestro autem adventu mirum in modum gaudemus omnes;

vostra etiani prsesentia ita Isetamur et exultamus, ut nemo prò

quo tantum, gaudii cepissemus huc accedere potuisset. Utique,

cum iste vester adventus arrham quasi futurse unionis auspicar!

videatur, revertamur iam unde paululum digressi sumus.

Nos igitur ac vos cum plurima pacis indicia, magnumque
unitatis desiderium. habuisse habereque ostendamus, omni co-

natu incumbere debemus, ut bonam hanc voluntatem jjer operis
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(videntiam ad consummationem usque perducamus. Maius, quod

ili liac re sit, est bona voluntas : liane utraque pars optini.am so

liabere asserit, et signis evidentibus comprobavit. Apponamus

iam manus ad reliqua, et, quod restat, sine intermissione et omni

cimi diligentia prosequainur. Venimus iam prope ostium, et il-

lud man LI tangentes psene aperuimus. Quid siiperest, fratres di-

lectissimi, nisi ut alter alterum in unitate spiritus complecten-

tes, introeamus cantantes: Ecce quam honwn et'quam iocmìdum

liahilarc fratres in unum?
Sed video in ipso ostii limine offendiculum quoddam ; sed

Torte parvum. Nescio quis verbalis forsitan differentise obex se

interponit, et nos parumper ab ingressu retardat. Eia, fratres,

iu nomine lesu Christi et Spiritus eius, qui Spiritus est cari-

tatis et pacis, obstacula hsec, qusecumque illa sint, procul amo-

veamus, ut. plana et expedita via ingrediamur in dilecta taber-

nacula Domini virtutum. Queenam illse differentise "esse possunt,

quse sanctam unitatem nostrani dirimere valeant? quis lapis

offensionis nos eiusdem patris-fìlios ab liereditate, in testamento

dominico nobis relieta et tantopere commendata, privare pote-

rit? Absit, fratres, absit, ut Christi orationem., prò unitate no-

stra porrectam ad Patrem, nostra culpa, quantum ad nos invi-

cem irritam faciamus. Et quomodo. diligere Deum et diligi a

Deo poterimus? quomodo ipse Deus pacis veniet ad nos et apud

nos mansionem faciet, si sanctum pacis et unitatis prssceptum

non observemus? Christus, ut inquit Apostolus, est pax nostra,

et ipse fecit utraque unum, et medium parietem macerile, sol-

vens, duos condidit in semetipso in unum hominem novum, fa-

ciens pacem, ut reconciliaret ambos in uno corpore Deo per

crucem, interficiens» inimicitias in semetipso. Ipse, veniens, evan-

gelizavit nobis pacem, iis qui longe et iis qui prope. Ipse, na-

scens, annunciavit nobis per angelos pacem. Ipse, preedicans, do-

cait nos pacem. Ipse, moriens, reliquit nobis pacem. Et nos, qui

dici volumus discipuli eius, et christiano nomine gaudemus, po-

terimus quacumque occasione pacem non colere, et unitatem ec-

ìilesiasticam negligere?

Si consideremus in quam. parva re differimus et in quot

ac quibus convenimus, erubescendum erit quod Inter nos dissi-

lium durare amplius hoc patiamur. Utrique fatemur unum Deum

*atrem et Filium et Spiritum Sanctum, tres personas in uni-
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tate substantise ; utrique tenemus Vetus Testamentum ; utrique

Novum
;
plurimos sanctos doctorés tam grsecos quam latino s utri-

que tenemus et approbamus. Impossibile est quin, ex bis più-

r.imis in quibus uuanimiter consentimus, elici non possit veri-

tas. Impossibile certe arbitror per tot librorum volumina, quse

vel a Deo vel a Spìritu Dei per sanctos Patres sunt condita,

in quibus qusecumquo ad salutem necessaria descripta sunt,

omnem quss Inter nos est differentiam evacuari non posse. Hsec

veritas, licet ssspenumero declarata sit, et postremo in sacro

Concilio Lugdunensi omnis sublata discordia, nihilominus, si quis

adhuc scrupulus restat, si quis ampliorem declarationem efflagi-

gitat,' ecce nostra sanetà mater Ecclesia, hic in Spiritu Sancto

congregata, paratam se offei't, iuxta doctrinam beati Petri, omni

poscenti de ea, quse in se est fide, reddere rationem cum omni

caritate et mansuetudine. Et quoniam nihil nobis tam est cu-

rse, nihilque magis cordi nostri infìxum hferet, quam ut omnes,

qui christiano nomine censemur, soUiciti simus servare unitatem

spiritus .in vinculo pacis, et sicut unus est Christus et una Cliri-

sti fides, ita simus, in una fide, idem Cliristi corpus; ideo, per

caritatem Christi, qui animam suam prò nobis posuit ac suum

pretiosum. sanguinem quo nos redemit, ex toto corde nostro,

ex tota anima nostra, ex tota intentione nostra vos hortam.ur,

rogamus et obsecram.us, ut amodo idipsura, secundum Aposto-

lum, dicamus ommes, et non sint in nobis scliismata, sed, sicut

sumus christiani, ita simus uniti et pacifici ad invicem christiani.

Nos pacem et unitatem in Christo vobiscum et omnibus homi-

nibus habere desideramus et quserimus. Pro liac pace et unitate

nullum laborem, nullum opus respuimus; prò illa, si opus sit,

exemplo Salvatoris nostri, nos ipsos et anijBias nostras impen-

dere et superimpendere parati sumus. Similique modo et vos et

omnes homines facere optamus. Alioquin, qui secus fecerit, fru-

stra Deum colit, frustra christianus est, nihil sibi orationes,

nihil ieiunia, nihil eleemosynos, nihil denique ipsa martjria, sine

caritate et unitate eccl-esiastica, secundum Apostolum, prodesse

poterunt. Idipsum vos esse facturos quod nos facimus, ex mul-

tis quas supra memoravimus coniecturis, sperandum est. Quod

ut faciatis prseceptum Domini de pace et unitate vobis necessi-

tatem imponit; salus animarum, quse extra Ecclesiee unitatem

esse non potest, vos artat; sanguis Christi prò Ecclesia effusus
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ita vos agere reddit obnoxios
;
promissiones Domini ac prsemia

vitse seternse ad hoc' sanctum. opus vos merito debent allicere.

Sed et quis erit ille tam. Impius cliristianus, cuius ad compatien-

(lum et succurrendum viscera nunquam moveri debeant, videns

tantum sanctse matris Ecclesia^ dedecus, et confusionem quam

ex hoc dissidio apud inimicos patitur nominis christiani? De-

rident enim christianam religionera iudaai, turchi, sarraceni et

alii infideles, quam. sic in fide divisam conspiciunt; et, cum in

alio ei detrahere nequeant, prò hac tanta divisione blasphemiis

lacerant et maledictis discerpunt ; et quam unitam. vehemen-

ter formidarent, sic scissam. contemnunt ac nihili faciunt. Multi

procul dubio ad orthodoxam convertentur fìdem. ; sed, videntes

nos invicem de variis decertare dogmatibus adversisque discre-

pare opinionibus, in suo errore perseyerant, nescientes quos eli-

gant quibusve magis adhsereant. Heu ! quam. ingemiscendum pa-

riter et erubescendum, quod, cum nulla infidelium secta ita pa-

cem et unitatem sicut sancta lex nostra prsecipiat, apud nullos

tamen minus quam apud christianos pax et unitas in credendo

servatur! Quodnam est -hoc opprobrium, quod ipsi infideles in

erroribus et superstitionibus suis psene conveniant omnes qui

eamdem sectam tenent; et nos, veram fldem colentes eademque

veritatis principia recognoscentes, sic inter nos varie dissenti-

mus? Animarum. prseterea perditio, quas multis modis infideles

pervertunt, nonne unionem m.utuam. nobis persuadere deberet?

Num.quid non, in extremo Dei iudicio, sanguis eorum., qui no-

stra culpa ac desidia pereunt, d^s manibus nostris exigetur, cum

tot m.alis possimus et negligimus occurrere? Heu! quot, singulis

•annis, fìlios Ecclesia perdit, qui, in manus deducti infidelium,

fìdem catholicam abnegare coguntur!

In ultimis, rerum temporalium detrimenta corporumque pe-

ricula dicenda reservavi. Haec enim, quia oculis conspiciuntur,

magis cogitare magisque horrere homines solént. Post hoc exe-

crandum dissidium. in Ecclesia ortum, quot quantaque damna,

iniurias, persecutiones, contumelias a turchis, tartaris et sar-

racenis nobilissima grsecorum patria quadringentis fere annis

passa sit, et cotidie, proh dolor ! amplius atque amplius patiatur,

ad quantum exterminium Ecclesias orientales barbaricus infide-

lium furor deduxerit; quis referens a lacrymis se temperet? quot

oppida prseclarissima, quot urbes insignes diruptfe sunt et solo
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sequatse? quot numerosse gentes, quot populosse provincise a ve-

stigiis deletse? quanta quoque depopuiati'o acruina in orien-

tali plaga hiiic sequuta sunt? Quam horribili servituti et iugo

tributario christiani orientale s subiiciantur, et quam proximo pe-

riculo extrerase perditionis esteri qui restant. et quidquid- supe-

rest vestrorum. populorum subiaceant, quis nesciat? et quis sciens

non fleat? et quis flens iam. non provideat? Prseter hsec, libera-

lium. artium aliarumque scientiarum studia, quge in illa patria

quondam copiosissime ilorebant, nunc penitus defecisse videntur,

et ubi seminaii-ium olim. litterarum. erat, et omnis eloquentise et

sapientiee fons, quid modo supersit vos melius nostis. Horum
omnium dissidium. istud fuisse causam communis omnium, sen-

tentia; sed horum omnium reparatio ipsa vestra nobiscura. uni-

tas iudicio omnium, futura extimatur. Nulium bis calamitati-

bus facilius est remedium, quam ut oranes qui Christum co-

lunt in eadem. fìdei nectantur unitate, et alter alteri, sicut fratres,

invicem opem ferant, et mutuo subsidia ministrent. Audita pro-

fecto hac unitate undique populus Christian us ad adiuvandum vos

pellendumque de Grsecia turcos certatim concurrent. Quin immo
sola reconciliationis fama ita illos attonitos reddet, ut desperare

cogantur in terra vestra posse amplius immorari. Convocabimus

reges, duces, et principes, et omnem. populum. christianum... Sed

et non vocati ultro ad vestra prsesidia confluent. Nemo erit qui

quicquid roboris ac virium poterit vestrse genti non eonferat.

Vidéor post hanc unitatem videre non longum aifuturum

tempus, quo pristinse glorise et libertati tota restituetur inclita

Grascia; decus, dignitates et ornamenta maiorum recuperabit, et

iiet, Deo disponente, Grascia illa quse felici tempore esse olim.

solebat; tanta denique latini ac greeci cantate copulabuntur, ut

iìiter ipsos ac germanos fratres, nihil psene intersit: ita ut nul-

ium quodammodo Inter eos fuisse quondam dissidium. videatur.

Quis tunc tam. disertus ullo dicendi genere explicare illam po-

terit Isetitiam ac iubilationem, quam sancta mater Ecclesia prò

tam. exoptata fìliorum unione suscipiet? Vix corda hominum. tam.

grande atque insolitum gaudium intra se capere poterunt; omnes

ad coelum ilares levabunt m.anus, laudantes, benedicentes et ma-

gniflcantes Dominum, qui iis novissimis diebus populum. suum

consolari dignatus est Nemo prae gaudio a lacrymis continere

poterit, talem intuens successum. quo nuUus a principio nascen-
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tis Ecclesise utilior atque optabilior visus fuit. Et quanto diutius

ac perniciosius hoc constat fuisse divortium, tanto reconciliatio

gratior iucundiorque sestimabitur. Et quemadmodurn vere novo,

hiimo revirescente, omnia quasi ridere videntur; sic inter nos,

pace composita, tota christianitas reflorescet, et miro quodam

applausu iubilabit. Ipsa quoque mater Ecclesia, quam prò tam.

diuturno fìliorum dissidio nimius mceror in decrepitam senectu-

tem adduxerat, prò tanta felicitate ad secundam adolescentiam

revertetur. q«am gloriosuni tunc erit esse christianum. !

quam longe lateque fìdes orthodoxa palmites suos diffundet!

Quantus hinc cliristianse religioni redundabit honor, decus ac

gloria! quantusque tremor et pavor adversariis suis! si diebus

nostris hsec facere dignaretur Deus, o si hunc optatissimum diem

oculis nostris unquam. intueri possemus, multos fore non am-

bigo tam ex hoc coetUj quam ex reliquo Ecclesi'cS corpore, sic

huius desiderio unionis accensos, ut post illam. vix momento

supervivere optarent, dicentes cum. sancto sene Simeone: Nunc
dimittis servum tuum Domine secundum verhum tuum in pace:

quia, viderunt oculi mei salutare tuum! Unionem. Ecclesise igi-

tur accelerandam., fratres; et, sicut faber calidum ferrum. malleo

super incudem percutit, ita nos ardentissimum ac ferventissimum

desiderium nostrum, ad consumm,ationem. optati operis sine mora
convertamus.

Ut igitur ista cogitetis, et cogitantes opportune provideatis,

etsi omnia quee prediximus, et quamplura alia quos prò vestra

sapientia meditari potestis, vos excitent et admoneant; nos ni-

hilominus prò Christiana caritate idipsum iterum atque iterum

sollicitamus, rogamus et obsecramus. Quod si feceritis, prout

speramus, veri eritis coelestium. prseceptorum observatores, ut

Deum. reipsa diligere et ab ipso diligi cora'probabitis, qui veniet

ad vos et mansionem apud vos faciet, hic per gratiam, et in

patria ccelesti per gloriam, quam. legus Christus nobis et vobis

et omnibus christianis largiri dignetur, qui vivit cura Patre et

Spiritu Sancto benedictus in ssecula. Amen.

XXIX.

(Luglio (?) 1434).

Discorso deir ambasciatore greco Isidoro, tenuto in Congregazione generale tre o quat-

tro giorni dopo il precedente, in lode del Concilio di Basilea, e tutto spirante ardentissima

brama d'unione. Si rammenta anche qui la discordia suscitata dallo spirito malo tra le due

Chiese, causis neque probatis,, neque magnìs. Parlasi della grande moltitudine di cristiani

soggetti alla Chiesa greca. Caldo invito per affrettare il compimento .della sospirata unione.

Si promette rispondere al discorso del Cardinal presidente, di cui esaltasi la singolare elo-

quenza e la dottrina.

(Martene, tom. vili, col. 684; Sacr. Cono. nov. et ampi, coll.^ tom. xxix, col. 1241.

Bihliot. Laurenz., Cod. Stroz. 33, p. 99; ivi, e. 153 f) '.

Translatìo, facta per Aurisjpam, orationis grceeorum factce in

Congregatione sacri Concilii Basiliensis per alterum oratorum

ipsorum grceeorum, de grceco in latinum, per archiepiscopum

Rucensem, tunc abbatem Sancii Demetrii Ordinis sancii Basilii.

Primum quidenij o sacrosancta synode, de laude et gloria

vestra dicturus, a Deo immortali auxilium invoco et favorem,

precipue cum ea laus eius generis sit, ut, quicumque de ea di-

cat, multum a dignitate vestrorum operum deficere necesse sit.

Immo si antiqui clarissimi oratores, et qui hac nostra aetate

vivunt, adessent, dignam vestris gestis orationem nequaquam

haberent, et multa fortassis et ornate dicerent ; res vero a vobis

bene gestas neque illi omnes quantum oporteret meo arbitratu

dicere possent, cum. tanto vestris operibus atque gestis omnibus

omnis oratio sit inferior. Cum. igitur hoc multis accideret, quid

mihi eveniet, parvam. in dicendo vim habenti? Prseterea, cum
nondum corpore bene valeam, et vix iam a longo et diuturno

morbo liberatus sim., quin.etiam. adhuc reliquias malse valétu-

dinis aliquas fero (sententia enim philosophorum est et vera,

animos hominum, si corpora patiantur, una quodammodo cum
illis pati) propterea vos omnes oro, 'ut patienter et sequitate

animorum liane meam orationem audiatis, nihil similem rebus

a vobis gestis. Nani parum. in exercitatione dicendi peritus sum,

' Si trova anche nel Cod. Vatic. Palat. 597. p. 112.
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et ea est magnitudo dignitatis vestrse, ut non modo dicere, sed

vix eam inspicere corani possim. Quam enim ex rebus, quas a

primis sreculis admirari solemus, in vobis aliquis inspiciens,

non inveniet virtutem, quse Dei est, et magnorum virorum,

eorum inquam virorum qui ad Deum cupiditatem intendunt, qua

Deo similes efficiuntur, et sine qua nihil viro dignum effici po-

test qui ratione et secundum eius naturam vivere vult, quam
etiam solum ex rebus omnibus si acceperint homines, similes

Deo quodammodo fìunt, quse prseterea eos, qui eam possident,

ccelorum cives esse demonstrat. Ubinam quispiam viros virtute

prseditos plures videat, quos, si sigillatim consideres, ubi elègan-

tiores? si simul omnes, ubi magis pullulantes et virtute floren-

tes, ut de Phenice Poeta dicit, quam hic apud vos ? qui omnem.

orbem tamquam alia apostolorum societas hic congregastis, et,

certamen maximum aggressi, alios quidem devios et a via ve-

ritatis errantes dirigere studetis et ad primam fidem reducere et

pietatem: in aliis vero, qui, quamvis recte et divinis antiquo-

rum Patrum legibus et Apostolorum vivant, quosque nescio quo

pacto ab uno Ecclesise sancto corpore longitudo temporis divisit

et non parum ad invicem alienavit, immo in tantum malitiae

princeps alteros contra alteros instigavit ut verbis invicem quan-

doque scriptis pugnaverint, omni animo intenditis hunc ipsum

abalienationis morbum sanare et corrigere, quin et legatos ad

illos misistis, omni pacto bonam honestamque pacem et concor-

diam cupientes, qua unum. Ecclesise Dei corpus per multorum
annorum spatium olim gavisa est, quamque diabolus scidit et

divisit. Et quamquam ab Ecclesia orientali ssepe prò ea re legati

missi fuerint, nullum tamen hactenus tempus tam magnum ac

tam egregium opus videro potuit; sed vobis, ut videtur, summa
virtute ac sapientia praeditis, res ipsa servabatur, qui omni ra-

tione unitatem vultis, etvolentes ut id fìeret studuistis, sua-

dentes ut ad eumdem. veniremus locum, ad quem quia venimus,

optimo et expectato fine, auctore Deo, res cohcludetur. Quod si

id ad laudabilem finem vestra prudentia venerit, quis digne lau-

dabit promptitudinem vestram? quis studium? quis in eumdem
locum vestrum omnium, conventum? quis ex gratia Spiritus

Sancti unitatem et amorem mutuum? Quantum etiam laudis

habet, quod a singulis, patria relieta, in aliena civitate, quasi

in propria domo, longam. et diuturnam ducitis moram ? Ad hoc

VOL. I.

'

/
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maximiitti et clarissitoiuin opus, cuto htìitc isttim conventum ve-

strum., tanta animorum seguitate unitum, ut acctìleretis et nul-

lam interveniri moram patiamini, ho'rtatiiì'us, rogaturus atque

obsecraturus sim, id quidem paulo post et suo tempore faciarn.

Nunc hoc super adiungam : cum vestra per omnem orbem

divina virtus peragraverit, mhil quod utilitati nominis christiani

conduceret omisistis ; non iura, non sequitates, non ritus, non

consuetudines, non leges. Omnia enim quse Christi EcclesÌE9

conferunt, qu?e civitatibus, quse populis, quse generi hominum,

divina quadara providentia, divina industria tractatis. Nam di-

vinum id vere est opus. Horum aliqua qui4em optime oompo-

suistis, alia ut componatis in manu sunt, reliqua c^rrigere estis

futuri. Quisnam igitur maxima et divina vestra opera digne

laudabit? quippe sì quis tam rotundam, tam splendidam, tam ar-

dentem vocem haberet, ut clamans ubique a finibus terrarum

audiretur, numquam, quantum oporteret, famam laudis et glo-

rise vestrse estendere posset
;
qui©, cum tam ampia, tam laude

digna, tam Deo grata gesta vestra sint, ea certe nullum tem-pus,

ut reliqua humana solet, abolebit.

Ac primum quidem quantum paci hominum studeatis dicaitì,

ac quam mira ijidustria, magno certamine, et diligentissima cura

nitimini : cui omnem mentem, omne studium intendentes, ma-

ximum hoc et sacrum pacis opus per omnem orbem firmare, et

stabilire vehementi quadam ac inaudita animi cupiditate desi-

deratis, Postea et alia subiungam, non quantum sapientise vobis

insit aut ingenii, non quanta elegantia sacree theologise munus
habeatis, non qua perspicacia et acuitate ius vel civile intelli*

gatis vel exerceatis pontificium; non quantum in cseteris Dei

muneribus et clari sitis et eruditi, sed quantum prsesens vi-

detur posse concedere tempus, et quantum mea in dicendo vis

valeat.

Pax magna qusedam res, magnum_ quoddam nomeli, angelicas

coelestesque virtutes continet una et prima et magna deitatis

luce circumvolutas, quse divino ilio et miro nutriuntur cibo,

splendore scilicet a beatissima Trinitate hac pace colligantur, et

uniuntur caritatis nodo. Pax enim mundum illarum rerum in-

telligibilium continet, qui magis propinquus vicinusque est luci

divinse, quse nec dici potest, nec aadiri. Pax cuiusque magni bo-

nìque operis et factrix et conservatrix est. Discordia e contra,
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qua) divisìonem, scissuram et litem assidue machinatur ; non

illum. quidem invisibilium rerum mundum, ita ut creatus erat,

splendentem reliquit ; immo quaedam, quD3 primo magna luce

fulgebant, obscura fecit, et illinc multas virtutes extraxit, quae

postea malorum operum auctrices factse sunt. Extractus est et

qui eo tempore malitise dux fuit et postea perpetuo. Sed adver-

tite ad liunc istum mundum quem videmus, qui, diversis com-

positus elementis, si nulla qualitatum superabundet, pax et ordo

in luce et quiete continet totum sequitate quadam omnibus coa-

diuvante : cum autem discordia, confusio et contentio in illum ve-

nit; tunc supejat turbo, et totius quasi dissolutio flt et perditio,

ac pulcherrimum et spectatissimum. liunc mundum deformitas

qusedam possidet et obscuritas, nec inspici quidem omnino potest.

Sed descendamus ad parvam. mundipartem, hominem, scilicet, ma-

ximam vero et reginam et principem rerum omnium mundana-

rum ut Deus iussit. Hic enim, cum id quod in se est servat, et sequi-

tatem animi et statum non amittit> pacem vero stabilem fìrmam-

que tenet, tunc maxime societati angelorum flt similis, numero

atque ordine ambulanti. Cum vero a- seipso decidit, pu^na ac

lite vexatur : qaoe, si parum crescat, rationem omnem ab ilio

defugat, nigrumque animum et turbulentum facit; qui phanta-

siis quibusdam obscuris similis vacuum se in omnibus et sine

fìrmitate demonstrat. Verura inspiciamus quos res qualisque pax

sit. Pax certe sua quadam pulchritudine formffi regna servat;

pax respublicas, quse populis gubernantur, servat
;
pax civi-

tates, qu^ nobilibus optimisque viris reguntur, servat, et om-

nem alium iustum principatum. Pace urbes et crescunt et or-

nantur, qua magnum incrementum afFertur et subditis et prin-

cipibus. Hsec villas atque domos construit, lisec dissolutàs dirup-

tasque terras habitat, hsec incultas relictasque colit, et omnino

quicquid inspicit augm.entat, et ad magnani felicitatem venire

facit; et, ut multa paucis dicam., quicquid pulcherrimum et su-

blime est, hac factum constructumque fuit, sine qua nihil in

hac vita rectum. ornatumque est. Inimicitia et discordia e con-

tra, bella suscitant et confìciunt. Ex bellis oriuntur csedes, ex

csedibus destructio ac perditio flt hominum, villarum., civitatum,

et rerum, omnium, publicarum;. Venit etiam. et ad bruta animalia,

nani una cum. hominibus patiuntur et illa. Quid magnam latosque

liabentem vicos urbem. Troianam destruxit? nonne pugnee et di-
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scordia? Babylonise vero illum circumeuntem clarissimum et for-

tissimum murum, nonne hasc diruit? sacram quoque Hierosoly-

mse civitatem, nonne ]it36c demolita est? nonne lisec etiam om-

nium ferme iudseorum genus captivum ad assyrios duxit? Nonne
hsec assyriorum magnum imperium evertit? non persarum, non

grsecorum, non romanorum ? Quot etiam Italise civitates olim

clarae ab hac dirupti3e, adhuc incultse desertseque manent? Vidi-

mus non multum ante Galliam florentem. ; nunc vero assiduis

Britannicis bellis ac discordia deflorere quasi videm.us, et duos

illos maximos cbristianorum principatus frequenti bello ac iiii-

micitia in deterius ire. Ubi hsec dominatur, nonne ad interitum

quasi res omnes vertit? Hsec omnia quse dixi, et antiqui libri

et qui moderni appellantur, tragoedie atque liistorise, vera esse

probant.

Quibus causis, o sacer sancteque coetus, animis vestris Spi-

ritus Sancti gratia fìrmatum est, ut omni orbi pacem ponatis

et magnopere certetis hoc tam magnum bonum omni hominum.

generi distribuere : memores quod Christus nullo alio nomine se

appellàvit, non omnipotentem, non factorem, non rerum futura-

rum cognitorem (borum. quidem nominum nullum dixit), sed

pacis et amoris. Ego, inquit, sum pax, ego sum caritas. Hanc

sacram et sanctam divinse vocis sententiam imitati, omni cura

ipsi paci studetis, tamquam ipsius pacis creatoris discipuli et

pacis magistri: quam quidem, ut dixi, omni hominum generi

et cupitis et nitimini firmare.

Doctrinam vero, quge ex Deo dicitur esse et est, et quam.

homines per gratiam adipiscuntur, quamvis ingenium multum

conferat, non superficie, et summis, ut aiunt, digitis, accepistis,

sed profunde ac penitus scientiam adepti, sacra ipsius arcana

scrutantes, tantum in ea re excellitis, quantum, liumano ingenio

dari concedique potest. Cuius summitatem, seu sapientiam seu

sapientise amorem illam appelles, ubi tantum invenies, quantum

in theologia, in qua qui eruditi sunt et secreta noscunt, et quan-

tum in legibus ac sacris et divinis^ canonibus sit, de quibus In-

ter vos ssepe disputatio accidit, quam excellentiam, quam vim

habeant, noscunt etiam et perfectas Spiritus Sancti gratias, et

secretorum completam virtutem : horum omnium vos et inspe-

ctatores et magistri estis. E quibus colligitur quantum vobis

in his rftbus aut studium, aut exercitium, aut diligentia, aut do-
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ctrinee perfeotio fuit, qui semper utilitati christianorum studetis.

Quis igitur digne in iis qujB dieta sunt magnitudinem vestram

laudabit? Certe omnis, quicumque eam rem aggredietur, deficiet.

Sed quoniam i%s geritis et miras et optimas, quibus laiides mi-

nores sunt, necesse est oratoribus illas aliquando praedicare,

quantum eis id facere possibile est; sed auxilietur et conducat

divinus ille David ad liane vestram. laudem. Audite hsec, om-

nes gentes, auribus pereipite qui habitatis terram, ut habeatis

Isetitiam et gaudium. exultationis, in qua hsec saerosancta con-

gregatio et facit et vult pacem. et eoneordiam, quse est virtu-

tum summa. Aeeeleratis enim et magna cura studetis, ut grseci

romanis uniantur, unumque corpus et membrum faciant Eccle-

siam Christi, quam suo sedifìcavit sanguine, multisque miraculis

et signis- Deus illam. fìrmavit et stabilivit, ac pacem et carita-

tem dans diseipulis suis, apostolis mandans, et fìgens illam. sub

divi Petri confessione, ipsi et eum ipso aliis Apostolis Spiritum

Sanetum immisif, eum quo circumeuntes omnem orbem venati

sunt, pacem. singulis eos aeeipientibus porrigentes. Hsec Eccle-

siam Christi, ut puto, mille tenuit annos ae plures. Postea ne-

scio quo paeto (instigavit enim invidus ille et malorum omnium
princeps daemon) discordia qusedam in Ecclesia Dei nata est, cau-

sis neque probatis, neque magnis, neque alterutri partium mul-

tum. nocentibus. Subrepens igitur schisma et temporis opportuni-

tatem sibi sociam inveniens (illa enim tempestate grseci discordia

civili laborabant)"animos utrorumque sauciavit. Postea, curren-

tibus annis, nullus huius sancti et excellentissimi operis, pa-

cis seilieet, memor fuit, et, si meminerit, non generose quidem.

Itaque usque hanc nostram. eetatem, et maius et elarius schisma

duratum est, ae per parvum nonnumquam. interea tempus hsec

utrseque partes coniunctse fuerunt. Postea iterum peiora prio-

ribus illa visa sunt, ac omnem orbem temporis prorogatio igno-

rantia et obscura quadam nube complevit, tantamque ad invicem

litem et eontroversiam. paravit, ut altera alteram partem aliud a

recto sentire putet, et nullam. rectam firmamque credere earum.

opinionum, in quibus altera firmaretur; sed utramque solum ad

sententias suas inspicere, nihilque- omnino animadvertere ad

magnum unius Ecciesise Christi corpus. Nunc vero, Sacro ac

Sancto Spiritu animis vestris inspirante, huc ad hune sacrum

locum convenit quicquid optimum ac cxcellens in Eciesia Christi
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est, quicquid in virtute, quicquid in sapientia et intellec.tu,

quicqtiid in arte sacrss theologise, quicquid in omni alta doctri-

na, et, ut sic dicam, omne in rebus optimis prsestans ac menti

fixum liabetis, partes, iam pridem divisas, conlungere, et ad

pacem. et unanimitatem Ecclesiam Christi reducere, atque in

unam, ut olim fuerat, restituere.

Quamobrem ad serenissimum graecorum imperatorem et ad

sacram eorum Ecclesiam legatos misistis, non parvum , itine-

ris laborem passos, longus- quidem et difficilis. Sed saspe ante hac

grseci quoque legatos prò pace et unitate miserunt : verum. nescio

quo pacto nih.il apud illos ad quos missi fuerant confìcere po-

tuerunt. At non parva multitudo cliristianorum est, quse gr«-

corum Ecclesise subiicitur. Nec tenue genus grsecorum putetis.

Ipsum, tam.etsi multos iam annos quasi obsessum a magno- ilio

principatu, et hominum multitudine diminutum quidem. est, et

infortunia multa passum, sed non omnino disruptum aut con-

tritum.. Servat enim ibi illud adhuc partem dominationis. Nam.

Peloponisus omnis grascorum imperio subiecta est, et Lemnos et

Ymbros, et iuxta Constantinopolim. maior Tliracise pars, ac etiam.,

exceptis dominis et quibusdam. principibus, Cercyra omnis quam
Corfum appellant, Cefalonia, Zacinthus, Itliaca, Leucas, Eubcea,

Cyclades insulse,. Creta, Rhodus, Cyprus, Chius, Lesbos, et si

qua est alia in mari Jj]geo insula; et in Europa Epirus^ Illiri-

cum, Achaia, Focis, Beotia, Actica, Macedonia et reliquum Thra-

cise ; lisec omnia a ^rsecis inhabitantur. Paucistamen quibusdam.

injocis Turchi comm,ixti sunt. Sunt etiam superior et infeUor

Mysia magna multitudine hominum habitatse, qui omnes Eccle-

siae nostrse obtemperant. Et in Asia principatus omnis barba-

rorum est ; in multis tamen locis grseci habitant. Est et sy-

riorum non parvus numerus; sunt prseterea reges non pauci

idiomate diversi, qui grsecorum Ecclesiee obediunt; .magnum sci-

licet Yberum regnum., et Elasonum, et prseter Iiesc Cethonum

et Albanorum, Cercassiorum etiam. et Gothorum., nec non Mol-

doblachia et ea quse magna Ulachia appellatur et Triballium, et

iuxta yperboreos montes Russorum maxima respublica, et ma-

gnse Russile qui Magnus ap*pellatur Dux; multique in ea alii re-

ges, et inferior om.nis Russia, regibus exceptis et quibusdam aliis,

parent Constautinopoli. Tot sunt ac plura nostri obtemperantia.

Sed vos ego, cum. vestra virtus non alitèr ac solis radiis
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resplendeat. oro atqiie obsecro, ut hoc ipsum vestrum studium

et cupiditatem, quam Spiritus Sanctus vobis largitur, fini tra-

dere acceleretis, nulli rei parcentes, quee divinsc Ecclesiai-um

unioni conducat : ut una existens ut olini, Ecclesia graìcorum

latinorum Ecclesia sit ; et grseci e contra ad latinorum Eccle-

siam veniant cum omni caritate et amore; ac alii cum aliis in

maxima Isetitia et fructu bonorum. sint ut tempore antiquo fieri

solebat. Erunt munera mercedes et merita omnibus huic san-

cto ac maxim.o divinse unionis operi studentibus, a Deo quidem

lionores et coronae similes illis quse olim datse sunt antiquis

Patribus sanctis, qui magnam curam magnamque diligentiam

liabuerunt prò Ecclesise unione et statu, prò qua mille labores

ac certamina sustinuerunt, nequaquam sibi ipsis parcentes, immo'

omnem molestiam, omnem laborem. prò ea re laetitiam puta-

bant et gaudium ; ab hominibus vero qui nunc sunt, et qui fu-

turi vivent, gloriam immortalem adepti eritis. Semper enim ha-

bebunt uniuscuiusque statuam. ante ocujos multo maiorem ea

qu9e apud Rhodios erat, quam ibi Phsebo statuerant, cui similem.

a principio sseculorum hanc usque aetatem. nullse humanse ma-

nus facere potuerunt. Sed quid ego statuam. manufactam, dico?

Statuam., inquam, habebitis, quse coelos tanget, quse ab oriente

videbitur usque occidens.

Quas ob rationes, reverendissimi patres, divinam ac sanctam

celsitudinem vestram oro, ut hoc certamen, quod vobis prò pace

et unione tanto ardore, tanta animorum cupiditate proposuistis,

laudato fini omni cura quamprimum fieri poterit, dare studeatis,

ut statim mercedem ac merita, quae modo dixi, et a Deo accipia-

tis et ab hominibus, ut vero gaudio, et quod sacros viros de-

ceat, gaudeatis.

Ac haec quidem, reverendissimi et digni patres, vobis dieta

sint. Ad ea vero quae dieta fuerunt nudius quintus ' a reve-

rendissimo in Christo patre et domino meo Legato, viro quidem

eruditissimo, ac miri hac nostra setate exempli, multis, longis-

que utar laudibus n ecesse est prò eius singulari eloquentia

et doctrina, quod sine temporis spatio fieri recte non posset.

Res enim magnse magnis ornari laudibus debent, quse longo

egent tempore ac otio, et vi. in dicendo non parva. Sed si Deus

dederit, orationem prò ilio faciam opportunam.

' Nel Marteue : quarlus.
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(Agosto (?) 1«4).

Capitoli concertati tra gli ambasciatori greci e un' apposita Commissione del Conci-

lio per la celebrazione di un sinodo universale, con intervento delle Chiese d'Oriente. Di-

chiarazioni degli stessi ambasciatori intorno al significato di alcune parole contenute nelle

loro istruzioni.

, [Ada Cono. Basii. j, sess. xix. — Bibliot. Vatic.^ Cod. Reg. 1017, p. 355;

Palat. 597, p. 49; Laurens.^ Cod. Stroz. 33, p. 97).

Ambassiatores serenissimi domini iraperatoris grsecorum et

domini patriarchse Constantinopolitani, videlicet dominus Deme-

trius protovestiarius Palseologus Methotides, venerabilis Isidorus

abbas monasterii Sancii Demetrii, et dominus lohannes Dissipa-

tus eiusdem domini Imperatori» familiaris, convenientes cura do-

minis deputatis sacri Concilii, primo exposuerumt, quod si Ec-

clesise occidentali piacerei quod hsec synodus Constantinopoli

celebraretur, Ecclesia orientalis propriis expensis ibidem conve-

niret, nec oporteret quod Ecclesia occidentalis prselatis- orienta-

libus aliquas expensas faceret. Quinimo ipse dominus Imperator,

in quibus posset, praelatis latinis Constantinopolim venturis

subveniret. Sin autem piacerei ut prselati Ecclesiae orientalis ad

terras latinorum prò prsedicta synodo accederent, necessarium

foret propter legiiimas causas, ut expensis occidentalis Ecclesise

subvenirent. Et cum dictis dominis deputatis videretur, multis de

causis, hanc unionem commodius fieri posse in hac civiiat^ Ba-

siliensi ubi actu Concilium eongregaium est, ssepe et multum

apud oratores ipsos institerunt, ut liic locus prò hac sancia

unione eligeretur, offerentes impensas ad hoc necessarias. Sed

ipsis oratoribus ad hoc respondentibus, quod, cum instructiones

limiiatse de certis locis per ipsos Imperatorem et Patriarcham

eis daise sint, non possunt hunc locum eligere qui in ipsis in-

struciionibus nominatus non esset; domini deputati sacri Con-

cilii cognoscentes sanctam et perfectam ipsius Concilii intentio-

nem, quse est ut prò honore Dei et profectu fìdei caiholicse

nullis parcatur laboribus et impensis, iudicarunt non expedire
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ut propter locum dumtaxat tantum bonum negligeretur. Accepta'-

verunt igitur, si placeat sacro Concilio, unum de locis inferius

nominandis, cum hoc, quod (sicut inferius est conventum) mit-

tantur aliqui vel aliquis ad ipsum dominum Iraperatorem, Pa-

triarcliam et alios, quibus persuadeant per efRcaces rationes, ut

in hac civitate Basiliensi velint assentire. Loca nominata sunt:

Calabria, Ancona, vel alia terra maritima, Bononia, Mediolanum,
vel alia civitas in Italia: extra Italiani, Buda in Hungaria, Vienna
in Austria, et ad ultimum Sabaudia. Convenerunt tandem dicti

domini deputati cum ipsis dominis ambassiatoribus in bis quse

sequuntur, si sacro Concilio placeant.

Primo, dicti ambassiatores promiserunt quod ad huiusmodi

synodum convenient imperator grsecorum. et patriarcha Constan-

tinopolitanus et canteri tres patriarchse, archiepiscopi, episcopi,

et alii ecclesiastici, qui commode venire poterunt.

Similiter, quod venient ab omnibus regnis et dominiis quse

subiiciuntur Ecclesise graecorum cum piena potestate et mandato

vallato iuramento et aliis clausulis opportunis, tam ex parte

ssecularium dominorum quam prselatorum.

Item, quod mittantur unus vel plures ambassiatores, ex parte

sacri Concini, cum octo millibus ducatorum, prò facienda con-

gregatione prselatorum Ecclesiae orientalis ad Constantinopolim
;

quse octo millia expendentur ab ipsis ambassiatoribus sacri Con-

cini, prout ipsi domino Imperatori et ipsis ambassiatoribus sa-

cri Concini videbitur. Ita tamen quod, si dicti prselati nollent

Constantinopolim venire, vel, postquam ih Constantinopolim

venerint, nollent ad synodum presdictam accedere, tunc teneatur

dictus Imperator reddere dictis ambassiatoribus sacri Concilii

quidquid prò ea re expenderint.

Item, quod Ecclesia occidentalis solvat expensas quatuor ga-

learum grossarum, quarum duae sint de Constantinopoli, et duse

aliunde, prò conducendo, dum tempus erit, ad portum nostrum,

et reducendo ad Constantinopolim do.minum Imperatorem et pa-

triarchas et prselatos Ecclesise orientalis cum suis, usque ad

numerum septingentarum personarum. Quibus ipsa occidenta-

lis Ecclesia impensas faciet hoc modo : Quia prò expensis ipsius

Imperatoris et ipsarum septingentarum personarum, a Constan-

tinopoli usque ad portum nostrum ultimum, dabit ipsi Impera-

tori quindecim millia ducatorum. A dicto autem ultimo portu
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usque ad lociim dictse synodi, et deinde, quamdiu manebunt in

synodo, et usque ad reversionem ipsorum usque ad Constenti-

nopolim, faciet dicto Imperatori cum dictis septingentis perso-

nis impensas lionestas.

Item, quod infra decem menses,^ incipiendos a mense no-

vembris proxime sequenti, teneatur sacrum Concilium mittere

duas galeas grossas et duas subtiles versus Constantinopolim

cum trecentis balistariis. Super quibus galeis erunt ambassia-

tores sacri Concilii, et dominus Demetrius protovestiarius Palaeo-

logus, primus de ipsis ambassiatoribus domini Im'peratoris. Qui

quidem ambassiatores sacri Concilii babebunt secum quindecim

millia ducatorum danda domino Imperatori prò expensis auis et

patriarcharum et prselatorum, ac aliorum venientium, usque ad

numerum septingentarum personarum, faeiendis a Constantino-

poli usque ad portum ultimum, ad quem debebunt applicare,

ut supra.

Item, prasdicti ambassiatores sacri Concilii, ituri cum pr8e-

dictis galeis, ordinabunt quod decem millia ducatorum erunt

parata ad exponendum, si necessarium fuerit, prò custodia

civitatis Constantinopolitanse, propter periculum quod posset in-

tervenire civitati a turchis tempore absentiae dicti domini Impe-

ratoris; quse pecunies exponentur per aliquem a dictis ambas-

siatoribus sacri Concilii deputandis, prout necessitas fuerit.

Item, ordinabunt prsedicti ambassiatores sacri Concilii de

expensis duarum galearum subtilium et trecentorum balistario-

riim prò custodia civitatis Constantinopolitanse tempore absen-

ti83 domini Imperatoris, et quod gentes dictarum galearum et

ipsi balistarii iurabunt in manibus Imperatoris fideliter se ha-

bere. Et capitanei eorum. sint quos Imperator instituerii

Item, quod preedicti ambassiatores habeant expensas duarum

galearum grossarum, tot quot expendi consueverunt in armando

tales galeas.

Item, quod huiusmodi ambassiatores sacri Concilii, ituri cum

prsedictis galeis ad Constantinopolim, nominabunt domino ope-
ratori portum, ad quem debebit ultimo applicari, et locum unum
de prsenominatis, in quo esse debeat dieta universalis synodus.

Laborabunt tamen cum omni instantia, ut civitas ista Basilien-

sis eligatur, prout sperandum est.

Item, quod hoc sacrum Basiliense Concilium interim stabit in
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Basilea fìrmiter, nec dissolvetur impedimento legitimo cessante,

quo interveniente (quod Deus avertat) prò continuatione sui iuxta

dispositionem capituli Frequens ad aliam civitatem se transfe-

ret. Et in casu quo dictus Iniperator non contentaretur de isto

loco, tunc infra mensem, postquam prsefatus dominus Irapera-

tor applicuerit ad dictum portum ultim.um, sacrum. Concilium

se transferet ad unum de praedictis locis nominatis, per ipsum

sacrum Concilium (ut supra scriptum est) eligendum.

Item, quod in omnem eventum prsedicta omnia utrimque

adimpleantur.

Item, quod prsedicta omnia fìant firmiori modo, et cum ma-

lori robore et securitate quo fieri possìnt per sacrum Concilium.,

videlicet per decretum et sub bulla.

Item, quod pr^edictis omnibus conclusis et concordatis, ac

(ut prEemittitur) fìrmiter roboratis, Summus Pontifex expressum

prasbeat assensum per suas patentes bullas. Et quod prsedictà

omnia et singula intelligi debeant bona fide, sine dolo et fraude,

et absque impedimento legitimo et manifesto.

His omnibus adimpletis, dicunt supradicti ambassiatores grss-

corum, et promittunt quod omnes venient, etiamsi bellum foret

et instaret civitati. Et ob earum omnium rerum confirmationem

tradent mandatum praefati Imperatoris sub bulla aurea sacro

Concilio, et prò dicto Imperatore etiam iurabunt, scribendo et

subscribendo propter fìrmam et veram fidem., quod fieri debeat

cum Deo universalis sancta synodus, si mors Imperatoris non

intervenerit, ^.ut impedimentum aliquod manifestum et veruni

quod fugi vitarique non possit.

Postremo petitum est ab ipsis ambassiatoribus grsecorum, ut

exponerent qusedam nomina, in eorum instructionibus contenta.

Et primo, quid intelligunt per verbum synodus univeì^salis. Re-

sponderumt quod Papa et Patriarchse sint in dieta synodo per se

vel procuratores suos ; similiter et alii prselati sint ibidem vere

vel reprsesentative, promittentes (ut supra) quod dominus impe-

rator grEecorum et patriarcha Constantinopolitanus intererunt

personaliter. Libera et inviolata, hoc est, quod liceat unicuique

libere dicere iudicium suum sine cuiusquara. impedimento vel

violentia. Sine contentione, hoc est, sine contentione rixosa et

contumeliosa: non tamen excluduntur disputationes et collocu-

tiones necessarise, pacificse, honestse et caritativa3. Apostolica et
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canonica: hi3ec nomina quomodo intelligi debeant, et de modo

procedendi in synodo, remittunt se ad ea quee ipsa universalis

synodus declarabit et ordinabit.

Item, quod imperator grcecorum et eorum Ecclesia habeat

honores suos, hoc est quos habebat tempore exorti prsssentis

schismatis, salvis semper iuribus, honoribus, privilegiis et di-

gnitatibus Summi Pontificis, et romance Ecclesise, et imperatoris

Romanorum.

Et quod si qua dubitatio oriatur, stetur declarationi prsefati

universalis Goncilii.

XXXI.

(31 agosto 1414).

Il Papa, avendo inteso trovarsi a Basilea alcuni oratori greci per trattare dell'unione,

ta sapere ai legati e presidenti del Concilio, per norma di questo, a qual punto sieuo le

pviitiche per esso condotte intorno al medesimo negozio, E annunzia come nel luglio del-

l'anno precedente (14:ì3) avesse spedito a Costantinopoli il suo segretario Cristoforo Gara-

Ioni, il quale, dopo motte conferenze, tornò colla proposta che il Pontefice mandasse un suo

legato e dotti personaggi a Costantinopoli, dove, chiarita la verità per mezzo di dispute

coi prelati greci, si ristabilirebbe l'unione. Di questo avviso è pure l'imperatore di Tre-

bisonda, e molti suoi aderenti. Il patriarca armeno si troverà in quel tempo a Costantinopoli.

Questa via, presentando buona speranza di successo, venne accettata da Eugenio, il quale

perciò spedì nuovamente a Costantinopoli, nel mese scorso, il suo segretario con analoghi

capitoli da presentarsi al Patriarca e all'Imperatore, e con pieni poteri. Copia di questi

capitoli fu già inviata al Concilio, ed ora se ne rinnuova 1' invio. Da questi fatti argomentino

i padri del Concilio come debbano regolarsi cogli ambasciatori greci. — Questa lettera fu

letta in Congregazione il 17 settembre 1434 insieme ai capitoli di cui si fa iu essa men-

zione '.

(Martene, tom. vili, col. 738).

Dilectis filiis Nicolao tituli Sanctae Crucis in lerusalem et

luliano Sancii Angeli, apostoliche sedis legatis, necnon venera-

bilibus fratribus lohanni archiepiscopo Tarentino et Petro epi-

scopo Paduano in sacro Concilio Basileensi prsesidentibus no-

stris.

EvGENivs Papa IV.

Dilecti filli et venerabiles fratres, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Intelleximus oratores carissimi in Christo fìlli lohannis Pa-

Iseologi Romeorum imperatoris venisse ad sacrum generale Ba-

sileense Concilium, atque apud nonnullos de ipso sacro Concilio

super modo unionis occidentalis et orientalis Ecclesise aliqua

tractare. Cum autem prò ipsa unione, ad quam plurimum affecti

sumus, et nos dudum aliqua tractaverimus, dignum duximus

' Die VenerìSj 17 septembris 1434, in Congreflalione generali fede fxei'uvt ìi-

lere domini nostri Pape misse'suis'ambassiatoribus concernentes factnm grecorutn.

Deinde lecta fuerunt capitula concernentia maleriam grecorum avisata pei- sanctissi-

mvm dominum nostrum Papam (Cod. Reg. 1017, p. 362).
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ea vobis nota facere, ut quid cum ipsis oratoribus agendum vi-

deatur plenius cognoscatis.

Anno prseterito super huiuscemodi negotio cum oratoribus

praefati lohannis imperatoris, qui Romam ad nos venerunt, una

cum fratribus, assistente etiam carissimo in Christo Alio nostro

Sigismundo Romanorum imperatore semper augusto, plura pra-

cticavim.us. Tandem, cum in hoc viderentur persistere, ut in ci-

vitate Anchon33 prselati et alii in numero copioso ex utraque

Ecclesia convenirent, inter quos prsefatus Johannes adesset, et

nos cognosceremus rem liane, prout petebatur, et difficultates

et expensas maximas parere, et forsitan sine fructu aliquo, prò

tunc nihil .conclusum extitit; sed ad ipsum. lohannem aliquem.

mittere deliberavimus, qui negotium. huiusmodi cum ipso et ve-

nerabili fratre Joseph patriarcha Constantinopolitano piene tra-

ctaret, et super eo finalem. lohannis et loseph prsefatorum ac

aliorum intelligerét conclusionem. Misimus itaque mense iulio

anni prseteriti dilectum fìlium magistrum Christophorum Gara-

tonum secretarium. nostrum., grsecre et latinse linguee peritum,

qui, post multos serm.ones cum prsefatis lohanne imperatore et

loseph patriarcha et multis aliis ex maioribus habitos, tandem

comperit ipsos omnes id eligere, ut unus legatus a sede apo-

stolica cum prselatis et aliis viris doctissimis ad urbem Constan-

tinopolitanam transmittatur, ubi et praelati et alii maiores una

cum ipso lohanne imperatore pariter conveniant, ibique per viam

disputationis, ventate patefacta, utraque Ecclesia optatum. unio-

nis et pacis consequatur effectum. ; et super bis litteras dictorum

lohannis imperatoris et loseph patriarchse etiam recepimus id

dare continentes; et, quod plus est, carissimus in Christo fìlius

imperator Trapezenus, et plurimi 'ei adhssrentes, in hoc pari voto

conveniunt, quse, cum per prsefatum. Christophorum ad nos re-

vertentem. delata essent, parato anim.o acceptavimus. Nam et id

nos plurimum. optabamus, quoniam per hunc m.odum. de ipsa

unione et concordia bona spes redditur, et multo minori impensa

opus erit. Accedit ad hoc, quod venerabilis patriarcha armeno-

rum, eo tempore etiam. Constantinopolim venturus sit. Et in hanc

unionem. pariter consensim.us, ut in Domino speramus. Propte-

rea mense iulii prseterito ipsum Christophorum Constantinopolim

iterum misimus cum nonnullis capitulis quse menti utriusque

partis piane satisfacere videntiir, ipsique iniunximus, ut, secun-
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cium ipsorum tenorem, cum pr?fìfatis Tohanno imperatore, losepli

patriarcha, et aliis supradictis concludat. Super quo sibi plenum

mandatum dedimus. Horum quidem capitulorum copiam ad vos

raisimus, et iterum mittimus.

Vestrse itaque circumspectiones ex his arbitrari poterunt,

quid cura prsefatis oratoribus apud ipsum sacrum Concilium'

agentibus tractare et practicare debeatis.

Datura Florentise sub annulo nostro secreto, die ultima au-

gusti, pontiflcatus nostri anno IV.

A. De Florentia.
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(1 settembre 1434).

Decreto de) Concilio di Basilea col quale si ratificano solennemente i capitoli e le

convenzioni (vedi il Documento xxx) concordate tra gli ambasciatori greci e i Commissari

del Concilio, poi, giusta il costume, deliberate dalle sacre deputazioni, e concluse finalmente

e confermate nella Congregazione generale del dì precedente. Il Decreto si chiude con

una calda preghiera al Sommo Pontefice perchè voglia prestare il suo espresso consenso

alle cosa convenute; condizione essenziale voluta dai greci ambasciatori '.

{Arta Cono. Basii. ^ sess. xix. — Bihliot. Vatic.j Cod. Reg. 1017, p. 354
;

Palat. 597, p 50; Laurenz., Cod. Stroz. 33, e. mt).

Sacrosancta generalis synodus Basileensis, in Spiritu Sancto

legitime congregata, universalem Ecclesiam. reprsesentans, ad

perpetuam rei memoriam.

Sicut pia mater prò flliorum salute semper anxia est, nec

unquam quiescit, donec si qua inter ipsos dissensio sit, sopita

fuerit; sic, et multo amplius, sancta mater Ecclesia, quse filios

ad perpetuam vitam regenerat, omni conatu laborare consuevit,

ut omnes qui christiano nomine censentur, sublato omni dissi-

dio, eamdem fidei unitatem, sine qua salus esse non potest, fra-

terna caritate custodiant. Quamobrem, huius sanctse synodi ab

initio suse congregationis prsecipua cura fuit, recens illud bohe-

morum antiquumque grsecorum dissidium prorsus extinguere,

et eos nobiscum in eodem fidei et caritatis vinculo perpetuo co-

' Eadem die lunce^ 6, septembris 1434, fuit Congregatio generalis hora tm~tia post

vneì'idìenij in qua forma decreti in materia grecorum placuitj et fuit concliisum in eadem

'materia et forma quodque fiat die crastina sessio publicaj in qua Jmiusmodi decretum de-

creletur una cum decreto de iudeis et neopMlis

Die martiSj 7 septembris 1434^ fuit celebrata xvni (sic) huius sacri Concila sessio hoc

modo: videHcet_, celebrata missa per dominicm TJiricuìn episcopum Arossensem_, ambassiato-

rem regis Dacie_, de Spiritu Sancto j dictis antiphonis, letaniis^ suffragiiSj Evangelium secun'

dum lohannem Ego sum pastor bonus, et decantato ympno Veni Creator Spiritus, dominus

episcopus Lectorensis nationis gallicane , de mandato sacri Concini^ presentibus grecis etc.

ascendit ainbonem et legit de verbo ad verbum dieta duo decreta de grecis et de iudeis. Qui-

bus lecìis et responso per verbum Placet, de actitatis promotores petierunt instrumentum etc.j

presentibus dominis ambassiatoribtf-s et ìegatis et presidentibus domìni nostri Papce.

Lecto supradicto decreto in materia grecorum et responso per verbum Placet et petito

instrìcmento et instrumentUj tres domini ambassiatores grecormìij videlicet Demetrius Primo

ad sancta Dei evangelia et super ymaginera crucifixi primo e.vpositus de greco in leitinum

per dominum cardinalem, de CyprOj deinde abbas cìi-m stola apposita manu ad pectus etc.^

et posfmodum miles prestiterunt iuramenta. Do qnihns etc. (Cod. Reg. 1017, e. 353?).

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI XCVII

pulare. Bohemos igitur viciniores primo, deinde grsecos per no-

stras litteras et oratores, prò sancta unione facienda cum crani

caritate ad hoc sacrum Concilium vocavimus. Et quamquam bo-

heraorum negotium multi ab initio non solum difficile, sed bene

impossibile existimarent, nostrosque tamquam supervacuos et

inutiles iudicarent labores, attamen dominus noster lesus Chri-

stus, cui nihil impossibile est, sic salubriter rem ipsam usque

ad liane diem direxit, ut multo amplius hsec ipsa bohemorum

vocatio Ecclesise sanctse Dei profuerit, quam multi potentissimi

exercitus, qui ssepe Bohemiam. armata manu ingressi sunt. Quse

. res eo ampliorem spem nobis prsebet, ut liane grsecorum unio-

nem cum omni fiducia et constantia prosequamur. Quod quidem

eo libentius aggredimur, quo ipsos ad hanc unionem plurimum

affectos conspicimus. Ut primum enim serenissimus grsecorum

imperator et patriarcha Constantinopolitanus per nostros requi-

siti sunt oratores, mox tres insìgnes viros, de iis qui apud eos

magnse videntur auctoritatis (quorum primus ipsum Imperato-

rem consanguinitate attinet) ad banc sanctam synodum desti-

narunt, sufficienti ipsius domini Imperatoris mandato cum bulla

aurea et eius manu propria subscripta, ac Patriarchse littéris

munitos, qui, tam in generali Congregatione quam coram Com-

missariis nostris, ferventissiro.um Imperatoris et Patriarchse to-

tiusque Ecclesise orientalis ad liane unionem desiderium expo-

nentes, nos mirum in modum ad tam sanctissimi operis prose-

quutionem pulsant ac quotidie excitant, duo inter alia firmiter

constanterque asserentes: unionem. ipsam nisi in synodo uni-

versali, in qua tam Ecclesia occidentalis quam. orientalis conve-

niant, fieri nullatenus posse : et in ea synodo, si fiat (ut infra

conventum est), omnino ipsam unionem secuturam. His auditis,

summa nobis Isetitia ac iucunditas nimirum. accessit. Quid enim

Ecclesiae catholicse felicius gloriosiusque contingere unquam pos-

set, quam quod tot orientales populi, qui numero hominum ab

iis qui nostrse fidei sunt non multum distare videntur, in ea-

dem nobiscum fidei unitate coniungantur? Quid utilius aut fruc-

tuosius ab exordio nascentis Ecclesise populus christianus vidit

vel audivit, quam quod tam diuturnum perniciosumque schisma

penitus extirpetur? linde et aliam. reipublicse christianse, Dee

propitio, utilitatem accrescere confidimus, quonìam ex hac unione,

cum facta fuerit, plurimos ex nefanda Machometi secta ad fidem

VCL. I. g
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catholicam converti sperandum est. Quid igitur prò tam piis ac

salutaribus rebus per christifideles tentandum faciendumque

non esset? Quis catholicus, prò tanto nominis christiani et or-

thodoxse fìdei incremento, non modo caducam huius mundi sub-

stantiam, sed et corpus et animam exponere non deberet?